^a Edili, κατανόστον οὖν αὐτῶν.

^b Ms., συνόικισεν.

^c Ms., τεθαρρόπνικα εἰς τὸ.

^d Ms., τις δε τοῦτο εἰ μὴ τεθνήσῃ.

^e Val. Cl. et Longip. habent fructecta.

^f Primus Gemel., dum impossitis.

A PETR. Auditu paveo.

GREGOR. Vir iste vita venerabilis, inclusionis susse tempore primo, decreverat ut ultra mulierem non videret, non quia aspernabatur sexum, sed ex contemplata specie tentationis incurrere metuebat vitium. Quod quædam mulier audiens, audacter ascendit montem, atque ad ejus specum impudenter prorupit. At ille paulo longius intuens, et venientis ad se muliebria indumenta conspiciens, sese in orationem dedidit, in terram faciem depresso, et eo usque prostratus jacuit, quo impudens mulier a fenestra cellulæ illius satigata recederet. Quæ die eodem, mox ut de monte descendit, vitam finivit, ut ex mortis ejus sententia daretur intelligi quia valde omnipotenter Deo displicuit, quod ejus famulum ausu imprebo contrahit. B stavit.

Alio quoque tempore dum multi ad hunc religiosa devotione concurrerent, atque arcta esset semita quæ in devenio montis latere ad ejus cœtum properantes ducebant. puer parvulus, incaute gradiens, ex eodem monte cecidit, et usque ad vallem corruit, quæ, sub monte eodem sita, quasi in profundo conspicitur. In loco quippe eodem tanta monte ipse altitudine exortus, ut arbusta ingentis, quæ ex eadem valle prodeunt, ex monte aspicioentibus quasi ^f fracta esse videantur. Perturbati itaque sunt cuncti qui veniebant, summa que cura quæsitus est si cibū corpus etapsi puer potuissest inventari. Quis enim aliquid nisi extinctum crederet? quis vel corpus ad terram integrum pervenisse suspicaretur, dum interpositis ubique scopulis in partes discerpi potuissest? Sed requisitus puer in valle inventus est non solum vivus, sed etiam incolamus. Tunc cunctis patenter innovuit quod ideo lædi non potuit, quia hunc in casu suo Martini oratio portavit. In specu vero illius **317** magna desuper rupes eminebat, quæ cum ex parte exigua monti videretur affixa, Martini cellæ prominens, casum suum quotidie, et illius interitum ruitura minabatur. Ad hanc ^g Mascator illustris viri Armentarii nepos, cum magna rusticorum multitudine veniens, precabatur ut vir Dei de specu eodem dignaretur exire, quatenus ^h ipse ruituram rupem ex monte potuissest evellere, atque in specu suo Dei famulus jam securus habitaret. Cumque hoc vir Dei neququam acquiesceret, ei quod posset ut sacerdoti præcepit, et ipse in cellæ sue remoliori se parte contulit. Si tamen ingens moles rueret, dubium non erat quod simul et specum destrueret, et Martinum necaret. Itaque dum ea quæ venerat multitudine conaretur, si posset, sine periculo viri Dei, ingens illud, quod desuper incubauerat, sa-

^g Excusi, Mascator (vel Mascatus) illustris vir, Armentarii, etc.

^h Longip., ipsi (nimirum rusticis)... potuissest, etc. Quæ sequuntur: Dum ea quæ venerat multitudine conaretur, etc., et: motus ipse quam conabantur evellere; hæc, inquit, lectionem ms. Longipontani confirmant.

xum levare, cunctis videntibus, repente res valde admirabilis contigit, quia moles ipsa quam conabantur eveltere, subito ab eisdem laborantibus evulsa, ne spelunce Martini lectum tangeret, salutem dedit, et quasi servi Dei lesionem fugiens, longius cecidit. Quod ad jussum omnipotentis Dei angelico ministerio actuū intelligit, qui divina providentia disponi omnia fideliter credit. ^a Hic cum primum se in eundem montem contulit, secundum clauso specu habitans, ^b catena sibi ferrea pedem ligavit, eamque saxo ex parte altera affixit, ne ei ultra liceret progredi, quam catene ejusdem quantitas tendebatur. Quod vir vita venerabilis Benedictus audiens, cuius ^c superiori memoriam feci, ei per discipulum suum mandare curavit: Si servus Dei es, non teneat te catena ferri, sed catena Christi. Ad quam vocem Martinus protinus eamdem compedem solvit, sed nunquam postmodum solutum telendit pedem ultra locum quo ligatum bunc tendere consueverat, atque in tanto se spatio sine catena coercuit, in quanto et antea ligatus mansit. Qui dum se postmodum in ejusdem loci specu conclusisset, coepit etiam discipulos habere, qui ab ejus specu seorsum habitantes, ad usum vitæ aquam de puteo haurire consueverant. Sed funis in quo ad hauriendum aquam situla dependebat crebro rumpebatur. Unde factum est ut eamdem catenam quam ex pede suo vir Domini solverat ejus discipuli peterent, eamque funi adjungerent, atque in illa situlam ligarent. Ex quo jam tempore contigit ut idem funis et quotidie tingeretur aqua, et nullo modo rumperetur. Quia enim catenam viri Dei funis ille contigit, ipse quoque ad ^d tolerandam aquam, ferri in se fortitudinem traxit.

λαμπτειν, οπότε είκα τον ποδός αυτού ό του Θεού ἄνθρωπος ἔλυσεν, οι μαζηταὶ αὐτοῦ αἰτησάμενοι, ταύτην τῷ σχοινίῳ ἐν τῇ σιγαλὶ προσέβαστον. Ἔκπτε δὲ καθ' οὐμέραν ἐν τῷ ὑδατι τὸ σχοινίον βρεχόμενον οὐδεμιῶς τοῦ λειποῦ ἐκπίπη. Τὸ γέροντος σχοινίον ἐκεῖνη προσθέμεν τῇ τοῦ ἀνθρώπου τοῦ Θεού ἀλύσει, τὰν τοῦ σιδήρου δύναμιν εἰς ἔστατην ἐπεσπάσατο,

PETRA. Facia hæc placent, quia mira; et multum, quia recentia.

320 CAPUT XVII.

De monacho ex monte Argentario, qui mortuum suscitavit.

GREGORIUS. Nostris modo temporibus quidam vir,
Quadragesimus nomine, ^e Buxentinæ Ecclesiae sub-
diaconus fuit qui ovium suarum gregem pascere in
ejusdem Aurelia partibus solebat. Cujus valde vera-
cis viri narratione res mira innotuit, quæ secreto
fuerat gesta. Is namque, ut prædiximus, dum gregis
sui in Aurelia curam gereret, in diebus ejusdem vir
fuit e monte, qui ^f Argentarius vocatur, venerabilis
vitæ, qui habitum monachi, quem prætendebat spe-